ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐÌNH CƯƠNG

Số:         /UBND-VHXH

V/v triển khai thực hiện thí điểm

nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo

(AI) cho học sinh phổ thông

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đình Cương, ngày      tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

Các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 3072/SGDĐT-GDTrH ngày 30/12/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn triển khai thực hiện thí

điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo (AI) cho học sinh phổ thông, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân xã triển khai đến các trường những nội dung sau:

1. Thủ trưởng đơn vị triển khai, phổ biến nội dung Công văn số

3072/SGDĐT-GDTrH ngày 30/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng

Ngãi về việc hướng dẫn triển khai thực hiện thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ

nhân tạo cho học sinh phổ thông, đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh và phụ huynh của đơn vị (Công văn đính kèm văn bản này).

2. Hình thức thực hiện thí điểm giáo dục AI, các đơn vị căn cứ vào Khung

nội dung thí điểm giáo dục AI (tại Quyết định số 3439/QĐ-BGDĐT ngày

15/12/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo), điều kiện thực tiễn về đội ngũ giáo

viên, cơ sở vật chất, nhu cầu và năng lực của học sinh, có thể lựa chọn một hoặc

kết hợp các hình thức sau:

2.1. Thực hiện lồng ghép trong các môn học, hoạt động giáo dục thuộc

Chương trình GDPT

- Đây là hình thức triển khai ưu tiên nhằm đảm bảo tính phổ cập và không

gây quá tải chương trình. Chú trọng tích hợp giáo dục đạo đức, rèn luyện tư duy

phản biện và ý thức trách nhiệm, đảm bảo sự trung thực và chuẩn mực khoa học

trong quá trình khai thác, sử dụng AI.

- Đối với môn Tin học: Là môn học đóng vai trò quan trọng trong việc triển

khai nội dung giáo dục AI cho học sinh phổ thông. Ngoài nội dung đã có trong

chương trình môn Tin học, thực hiện lồng ghép, tăng cường một số nội dung,

chủ đề giáo dục AI đảm bảo phù hợp và hiệu quả trong quá trình triển khai.

- Đối với các môn học và hoạt động giáo dục khác theo Chương trình Giáo

dục phổ thông: Sử dụng AI như một công cụ hỗ trợ nhằm đổi mới phương pháp,

hình thức tổ chức dạy học, nâng cao hiệu quả, chất lượng giáo dục.

2

2.2. Thực hiện theo chuyên đề học tập lựa chọn hoặc chủ đề độc lập

Các trường học có đủ điều kiện về giáo viên có thể lựa chọn nội dung để

xây dựng các chuyên đề học tập lựa chọn hoặc các chủ đề/mô-đun độc lập với

thời lượng linh hoạt và phù hợp với đối tượng học sinh theo Khung nội dung

giáo dục AI.

2.3. Tổ chức dạy học tăng cường, câu lạc bộ, ngoại khóa

Đây là hình thức tận dụng xã hội hóa và hợp tác chuyên môn để lan tỏa

kiến thức, truyền cảm hứng cho học sinh.

- Tổ chức các hoạt động dưới hình thức Câu lạc bộ phát triển năng lực AI

nhằm đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của các học sinh có năng khiếu, sở trường,

sở thích.

- Đa dạng hóa hình thức tổ chức hoạt động giáo dục AI thông qua phối hợp

chặt chẽ với các cơ sở giáo dục đại học, viện nghiên cứu, doanh nghiệp, tổ chức,

cá nhân đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và tuân thủ quy

định pháp luật.

3. Để có cơ sở đánh giá việc triển khai thí điểm nội dung giáo dục AI cho

học sinh phổ thông trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã chọn 02 trường Tiểu học

và THCS để thực hiện thí điểm: Trường Tiểu học Hành Đức và Trường THCS

Nguyễn Kim Vang.

4. Các trường học lựa chọn hình thức triển khai (theo Mục 2 nêu trên) và

lồng ghép mục tiêu giáo dục AI vào kế hoạch giáo dục của nhà trường, kế hoạch

dạy học của từng môn học và hoạt động giáo dục. Tăng cường tổ chức sinh hoạt

chuyên môn, chuyên đề áp dụng nội dung giáo dục AI vào dạy và học.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các trường triển khai thực hiện

nghiêm túc, đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.TCMTuan.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Lộng

		2026-01-09T14:08:27+0700

		2026-01-09T14:52:51+0700

		2026-01-09T14:52:51+0700

		2026-01-09T14:52:51+0700